
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(primariaslatinaso site: www.primariaslatina.ro 

Nr.1306/09.08.2024 

DISPOLIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art. 133 alin.(2) lit. a), art. 134 - 136, art.155 alin. (1) lit. b), coroborat 

cu alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina In şedinţa extraordinară 

din data de 13.08.2024 orele 16.3°, care se va desfăşura la Casa Căsătoriilor de pe Dealul 
Grădişte, având ordinea de zi menţionată In proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziţie. 

Art.2. Materialele inscrise în proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local 
al Municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Contrasemnea 
Secretar general al m iicipiului Slatina, 

Mihai Ii IDITA 

,I10114

PS - 02/F2 



Primaria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office(@primariasiatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.1306/09.08.2024 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei extraordinare din data de 13.08.2024 

Ordinea de zi: 
1. Proiect de hotărăre referitor la: constatarea Incetării de drept a mandatului de consilier 
local al domnului POPA Emil Costin, ca urmare a demisiei şi declararea ca vacant a locului de 
consilier local — initiator p.primar - Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3. 
2. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea suportării din buget local, trecerii pe cheltuieli 
si achitării sumei de 100 lei reprezentand cheltuieli de judecată către reclamantul Manea Ilie—
initiator p.primar - Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 şi nr.3. 
3. Proiect de hotărăre referitor la: aprobarea suportării din buget local, trecerii pe cheltuieli 
si achitării sumei de 5.186,26 lei, sumă compusa din 2.157,79 lei reprezentand cheltuieli de 
judecata si 1.897 lei reprezentand despagubire si 78,43 lei reprezentand dobanda legala 
penalizatoare calculata de la data platii despagubirii si pana la data introducerii cererii de 
chemare in judecata, la care se adauga in continuare dobanda legala penalizatoare pana la plata 
integrala a debitului si 454,29 lei actualizate cu dobanda legala penalizatoare (+4 pct) conform 
0.G.13/2011 pentru perioada 15.02.2022-26.06.2024, aplicata la suma de 1.897 lei si 598,75 lei 
cheltuieli de executare silita catre BEJ STAN MONICA — initiator p.primar - Viceprimar Laura 
GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.3. 
4. Proiect de hotărăre referitor la: acordarea unui sprijin financiar sportivei Ionită Carmen 
pentru a participa la competitia internatională de freestyle skateboarding din Japonia,ce va 
avea loc pe data de 13 octombrie 1n oraşul Tokyo— initiator p.primar -Viceprimar Laura 
GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.7. 
5. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare acordare premiu elevei Dincă Ana — Erika, din 
cadrul Şcolii Gimnaziale „Vlaicu Vod'ă" care a obtinut media 10 'in urma sustinerii examenului 
de Evaluare Natională - sesiunea iunie - iulie 2024 — initiator p.primar -Viceprimar Laura 
GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi nr.7. 
6. Proiect de hotărăre referitor la: revocarea HCL nr. 94/28.03.2024 referitoare la aprobarea 
preluării arhivei de la S.C. LOCTRANS S.A. SLATINA— initiator p.primar -Viceprimar Laura 
GIURA, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.3. 
7. Proiect de hotărăre referitor la: modificare art.1 din HCL 89/28.02.2022 referitoare la 
aprobarea constituirii Comisiei Tehnice de Amenajare a Teritoriului şi Urbanism a municipiului 
Slatina, a Regulamentului de organizare şi functionare a acesteia şi a Regulamentului de 
informare şi consultare a publicului cu privire la elaborarea sau revizuirea planurilor de 
urbanism la nivelul municipiului Slatina, cu modificarile ulterioare — initiator p.primar - 
Viceprimar Laura GIURA, a fost transmis vizare comisiei de specialitate nr.2. 

''---; 11.,

( :.,„''''''i -- (••;, ---.„ !.,,_‘7 ,.. 

*R,f !111 ,\
r 

. 
,sfe.AFIIIIr

Lani*gliJkA: i 
\ •,. -- -- i PS - 02/F2 


